
－ 37－

資料１
平成 22年 5月 3日

診療所　各位

平成 21年度日精診障害者自立支援調査研究事業
ご協力依頼

拝啓　

向暑の候、ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。日頃は大変お世話になっております。

さて、日精診障害者自立支援調査研究プロジェクト委員会では平成 20年度に行いました「精

神科診療所における相談支援のあり方に関する研究」での成果として日精診版「ケアマネジメン

トシート」を作成いたしました。

そこで今年度はそのシートを使用し更に研究を深める為、全国 100カ所の診療所様にご協力い

ただきシートの有効性の研究として別紙にありますとおり 21年度の事業を申請いたしました。

つきましては、日々診療でお忙しいことと存じますが、事業の趣旨をご理解いただき、ご協力

下さいますようお願い申し上げます。

７ブロックにわけ各ブロック 10～ 25カ所の診療所において、日精診版ケアマネジメントを行っ

て頂きたいと存じます。事業スケジュールは下記の通りとなっております。

７ブロックの内訳は 1.北海道（10カ所）、2.東北（10カ所）、3.関東（25カ所）、4.中部（10カ所）、

5.近畿（25カ所）、6.中四国（10カ所）、7.九州（10カ所）を予定しております。

皆様には実際に日精診版ケアマネジメントシートを使用し、事例報告していただき有効性を解

析いたします。なお、実施前にはシート知識共有を含め全国研修会を 8月 30日（日）に開催します。

前田ケイ先生、野中猛先生には昨年同様にご協力を依頼しております。本年度は池渕恵美先生、

木原活信先生にも加わって頂きます。

各診療所から１～２名のケアマネジメント従事者のご参加をお願いします。

診療所におけるケアマネジメント機能を高め、ひいては地域の相談支援事業の充実に貢献でき

ればと考えています。皆様がたの積極的なご参加を宜しくお願い申し上げます。　　　　　 

敬具

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　プロジェクト委員長　上ノ山一寛

記

１．事業名：平成 21年度自立支援調査研究事業

　　　　　　「精神科診療所における相談支援のあり方に関する研究」

２．研究期間：平成 21年４月１日～平成 22年３月 31日

３．年間スケジュール：４月→協力診療所 100件依頼

６月→報告集完成　発送　ランタイム版添付発送

８月 30日（日）→協力診療所 100カ所対象研修会（会場：AP浜松町）

９月～ 12月→シート有効性調査開始

10月～ 12月→ブロック別研修会開催（７ブロック）

３月→報告会　　  



－ 38－

「日精診・自立支援調査研究プロジェクト」へのご協力のお願い

　日本精神神経科診療所協会では、厚生労働省の自立支援調査研究プロジェクトの一環として、

「精神科診療所における相談支援のあり方に関する研究」を行っています。この研究には、当診

療所も参加しています。

　精神科診療所における相談支援（ケアマネジメント）とは、医師の診察だけでなく、医師や看

護師、精神保健福祉士、作業療法士、心理士などがチームを組み、地域の関係機関とも協力して、

利用者の皆様がより良い生活を送れるような支援を行うことをいいます。

　私たちは、このような取り組みが、利用者の皆様のより良い生活にとって役に立つものになる

ように研究を進めてまいります。

　ご協力の程、宜しくお願いします。

平成　　年　　月

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

同　意　書

◇ 利用者　　　　　　　　　　　　　　　は、

　より良い生活が送れるように、ケアマネジメントを受けることに同意します。

◇ 担当者　　　　　　　　　　　　　　　は、

　ケアマネジメント従事者として、利用者がより良い生活を送れるように支援します。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成　　　年　　　月　　　日

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

　

　尚、利用者の個人情報は、ケアマネジメントの目的以外に使用されることはありません。また、

利用者の同意なく、関係機関と情報交換されることはありません。

　ケアマネジメントに係わるサービスの全ては利用者の同意に基づいて行われ、利用者の意に反

して行われることはありません。ケアマネジメントは、利用者の意向によっていつでも中止する

ことができます。その場合、利用者に不利益となることはありません。

　わからないことは何でも、担当者にご相談下さい。

資料2



－ 39－

資料3 H21年度プロジェクト研修会（H21.8.30）講演



－ 40－



－ 41－



－ 44－


